[image: http://prechistoe.admin-smolensk.ru/files/285/resize/11cdcbc454044220c11b4294b_90_88.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ДУХОВЩИНСКОГО РАЙОНА
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 февраля 2023 года          № 12

	Об утверждении отчета о реализации  и оценке эффективности муниципальных программ Администрации Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области за 2022 год

Руководствуясь пунктом 2 постановления Администрации Пречистенского сельского поселения от 08 декабря 2015 года № 79  «Об утверждении Порядка разработки  и методики оценки эффективности  реализации муниципальных программ  Пречистенского  сельского  поселения Духовщинского района  Смоленской  области», Администрация  Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	   1. Утвердить   отчет о   реализации   и оценке эффективности муниципальной    программы «Создание условий для социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области за 2022 год», утвержденной Постановлением Администрации Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области №36 от 12.11.2021 года.
	   2. Утвердить   отчет о   реализации   и оценке эффективности муниципальной    программы «Содержание и ремонт сети автомобильных дорог на территории Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области за 2022 год», утвержденной Постановлением Администрации Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области №37 от 12.11.2021 года.
      3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационных стендах Администрации Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области и разместить на официальном сайте Администрации Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области в сети «Интернет» http://prechistoe.admin-smolensk.ru.

	Глава муниципального образования
Пречистенского сельского поселения
Духовщинского района
[bookmark: _GoBack]Смоленской области

Т.А.Смирнова

Утвержден постановлением Администрации Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области от 28.02.2023 года № 12

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
О РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Создание условий для социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области за 2022 год"

Муниципальная программа "Создание условий для социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области за 2022 год"- (далее Программа) утверждена Постановлением Администрации Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области № 36 от 12 ноября 2021 года.

Цель муниципальной Программы

Целями программы являются:
-  создание условий, для обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования;
-  эффективное решение вопросов местного значения в части развития и содержания территорий Пречистенского сельского поселения;
-  обеспечение права жителей поселения на получение оперативной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления;
- создание условий для устойчивого развития поселения, эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения, повышение качества жизни сельского населения

Основные программные мероприятия Программы

	Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных мероприятий.
Основные мероприятия:
- организация деятельности органов местного самоуправления Пречистенского сельского поселения;
- обеспечение исполнения муниципальных функций в рамках полномочий муниципального образования;
-  обеспечение информирования населения о деятельности органов местного самоуправления;
-   обеспечения мероприятий   относящихся к общегосударственным вопросам, в том числе на управление государственной (муниципальной) собственностью, обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
-   изготовление технической документации на объекты недвижимого имущества (технические и кадастровые паспорта), для последующей регистрации права муниципальной собственности на такие объекты;
-  получения кадастровых выписок, кадастровых паспортов земельных участков и кадастровых планов территорий, необходимых для оформления права муниципальной собственности на земельные участки;
-  содержание муниципального жилого фонда;
- уплата взносов на капремонт жилого фонда;
-  текущий ремонт и модернизация систем коммунальной инфраструктуры;
-  организация и проведение мероприятий по содержанию и восстановлению сетей уличного освещения;
-  обеспечение мероприятий по благоустройству территорий поселения;
- мероприятия по осуществлению социальных выплат в виде пенсий, являющихся публичными нормативными обязательствами;
- благоустройство, ремонт и сохранение памятников, обелисков и воинских захоронений в целях увековечивания памяти погибших при защите Отечества

Исполнители основных мероприятий программы

Администрация Пречистенского сельского поселения Духовщинского района  Смоленской области.

Финансирование Программы

Финансовое обеспечение мероприятий программы осуществлялось за счет средств федерального, областного и местного бюджетов.

Информация о ходе реализации муниципальной программы
«Создание условий для социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области" за 2022 год

	Наименование программы, подпрограммы

	Перечень выполненных мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Процент исполнения

	планируемое
на 2022 год (с учетом внесенных изменений)
	Фактически исполнено
за 2022 год

	Всего
	из федерального бюджета
	из областного бюджета
	из местного бюджета
	Всего
	из федерального бюджета
	из областного бюджета
	из местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Создание условий для  социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области"

ИТОГО:
	11506,0
	415,0
	1887,3
	9203,7
	11085,2
	415,0
	1887,3
	8782,9
	96,3

	 Ведомственный проект "Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области"
	- текущий ремонт и модернизация систем коммунальной инфраструктуры за счет выделенных субсидий для софинансирования расходов бюджета

	1820,6
	0
	1802,3
	18,3
	1820,6
	0
	1802,3
	18,3
	100,0

	Ведомственный проект "Реализация мероприятий федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы"
	- благоустройство, ремонт и сохранение памятников, обелисков, воинских захоронений, расположенных на территории поселения
	525,0
	415,0
	85,0
	25,0
	525,0
	415,0
	85,0
	25,0
	100,0

	    Комплекс процессных мероприятий " Обеспечение деятельности Администрации Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области"
	- обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Пречистенского сельского поселения Духовщинского района  Смоленской области по выполнению муниципальных функций и полномочий
	5024,2
	0
	0
	5024,2
	4939,0
	0
	0
	4939,0
	98,3

	    Комплекс процессных мероприятий "Реализация мероприятий в области других общегосударственных вопросов "
	-обеспечение решения общегосударственных вопросов на территории  Пречистенского сельского поселения Духовщинского района  Смоленской области по выполнению муниципальных функций и полномочий
	644,0
	0
	0
	644,0
	622,0
	0
	0
	622,0
	96,6

	    Комплекс процессных мероприятий "Содержание жилищного хозяйства"
	-  содержание муниципального жилого фонда;
- уплата взносов на капремонт жилого фонда
	243,3
	0
	0
	243,3
	238,1
	0
	0
	238,1
	97,9

	   Комплекс процессных мероприятий "Содержание коммунального хозяйства" на территории Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области
	- содержание, текущий ремонт и модернизация систем коммунальной инфраструктуры;

	990,0
	0
	0
	990,0
	944,9
	0
	0
	944,9
	95,4

	    Комплекс процессных мероприятий "Благоустройство территории Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области"
	-  организация и проведение мероприятий по содержанию и восстановлению сетей уличного освещения;
-  обеспечение мероприятий по благоустройству территорий поселения;
- содержание мест захоронений
	1935,1
	0
	0
	1935,1
	1671,8
	0
	0
	1671,8
	86,4

	Комплекс процессных мероприятий " Оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан"
	- мероприятия по осуществлению социальных выплат в виде пенсий, являющихся публичными нормативными обязательствами
	313,8
	0
	0

313,8

313,8
	0
	0
	313,8
	100,0

	    Комплекс процессных мероприятий "Эффективное и рациональное использование имущества и земельных ресурсов"
	-  обеспечение мероприятий по оформлению прав собственности на муниципальное имущество

10,0

0

0

10,0

10,0

0

0

10,0

100,0

Утвержден постановлением Администрации  Пречистенского сельского поселения Духовщинского
 района Смоленской области
от 28.02.2023 года № 12

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
О РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Содержание и ремонт сети автомобильных дорог за 2022 год»

Муниципальная программа «Содержание и ремонт сети автомобильных дорог за 2022 год»-(далее Программа)  утверждена Постановлением Администрации Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области № 37 от 12 ноября 2021 года.

Цель муниципальной Программы

Ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе и улично-дорожной сети, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения.

Основные программные мероприятия Программы

	Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных мероприятий.

Основные мероприятия:
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной сети;
- поэтапный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной сети;
- поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения (включая автономные системы освещения) дорог, замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, плата за расход электроэнергии на освещение;
- осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог, расположенных на территории Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Исполнители основных мероприятий программы

Администрация Пречистенского сельского поселения Духовщинского района  Смоленской области.

Финансирование Программы

Финансовое обеспечение мероприятий программы осуществлялось за счет средств областного и местного бюджетов.

Информация о ходе реализации муниципальной программы
"Содержание и ремонт сети автомобильных дорог" за 2022 год

	Наименование программы, подпрограммы

	Перечень выполненных мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Процент исполнения

	планируемое
на 2022 год (с учетом внесенных изменений)
	Фактически исполнено
за 9 месяцев 2022 года

	Всего
	из федерального бюджета
	из областного бюджета
	из местного бюджета
	Всего
	из федерального бюджета
	из областного бюджета
	из местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Содержание и ремонт сети автомобильных дорог

ИТОГО:
	14820,7
	0
	6667,3
	8153,4
	14820,7
	0
	6667,3
	8153,4
	100,0

	Ведомственный проект "Развитие сети автомобильных дорог общего пользования"
	- реконструкция и ремонт улично-дорожной сети за счет выделенных субсидий для софинансирования расходов бюджета
	6674,0
	0
	6667,3
	6,7
	6674,0
	0
	6667,3
	6,7
	100,0

	    Комплекс процессных мероприятий "Содержание и ремонт дорог местного значения" на территории Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области за счет дорожного фонда
	- содержание и текущий ремонт существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе и улично-дорожной сети, улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния для обеспечения безопасности дорожного движения
	8146,7
	0
	0
	8146,7
	8146,7
	0
	0
	8146,7
	100,0

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ
ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДУХОВЩИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2022 ГОД

	№
п/п
	Наименование программ
	Критерии оценки
	Качественная характеристика Программа

	К1
	К2
	К3
	К4
	К5
	Суммарное значение интегрального показателя

	1
	«Создание условий для социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области» за 2022 год

	10
	5
	5
	10
	10
	40
	достаточно  эффективная

	2
	«Содержание и ремонт сети автомобильных дорог» за 2022 год
	10
	10
	5
	10
	10
	45
	эффективная

Критерии оценки:
К1 = 10 баллов, так как цели Программы соответствуют системе приоритетов социально-экономического развития муниципального образования.
К2 = 5 баллов, так как Программа соответствует критерию, но в перечне мероприятий значительное количество представляет собой текущую деятельность Администрации.
К2 = 10 баллов, так как Программа соответствует критерию, а также имеет наличие областных средств на реализацию программных задач.
К3 = 5 баллов, так как в Программе рассчитаны показатели эффективности реализации программы. Методика расчета этих показателей в программе отсутствует.
К4 = 10 баллов, так как финансовое обеспечение Программы из всех источников финансирования составило свыше 80 процентов от запланированного значения.
К5 = 10 баллов, так как ежегодный отчет о ходе реализации программы полностью соответствует установленным требованиям и рекомендациям.
image1.png